Alii rursus, puto *Bernardum* esse, qui apertè de tonat in omnes
exteros, quos nequam asserit, relegatos in exilium, non ut dicat
 ob Verbum Domini, sed propter scelera sua, qui audent *filios urbis*
 et concionatores arguere. « Ego, inquit, hoc dico, si me roges, non
 tibi responsum dabo, sed ad magistratum mittam¹⁰. *Henrichus*¹¹
 alia etiam via agit ne arguatur. *Indignum affirmant ac non feren-
 dum, biblia ab aliis legi quàm à peritis, esseque Gallica prohibenda,
 quando quidem et ipsæ mulieres audent ipsa tractare ac conciona-
 tores arguere, pro soliditate biblica.* » Planetum et apparatus illum
 mortuorum in funere jam restituit in parte ac urget, fortè spe-
 rans pro more emanetum se pecunias, mortuorum nomine, à
 muliereulis.

Dici non potest quo furore agantur, ut narrant non vani fratres,
 quorum pars, inter quos *Zebedæus*¹², dum rogantur à nonnullis,

rédigée en commun par *Farel, Calvin* et *Corauld* (Voyez les passages in-
 diqués dans la note 5).

⁷ Ce mot n'est pas nettement écrit. On pourrait lire *mendam*; mais la
 variante *nudam*, donnée par l'édition de Brunswick, nous paraît préfé-
 rable.

⁸ Édition de Brunswick : et *rursus* qui id genus.

⁹ Voyez le N° 750, note 9.

¹⁰ A comparer avec le N° 763, note 5.

¹¹ *Henri de la Mare*.

¹² *André Zébédée* avait quitté Genève avant le bannissement des étran-
 gers dissidents (note 22 et N° 762, n. 4).

deprecantur ad id adigi quod expedire non possit, nec recitari sine gravi dolore. *Morandus pro libertate capillorum, velut pro summa fidei, contendit* : iniquissimè, perditiss.[imè] et quid non, ait introductum ut velentur, in eversionem libertatis¹³. Interea ubi scelera regnant omnia, dum posceret pius ut sceleris quendam admoneret, respondit : « Admone tu, si velis, ego textum meum persequar. » Imò et *Marcurtius* cum eo, dum admoneretur super iniquitate, respondit monenti : « Crepabis, tui quoque tecum, nec aliud fiet. » *Sancta jam dicitur esse missa*, sanctissimus et Gregorius, qui tam sanctè et rectè super sacramento altaris scripsit, essetque congruum altare erigi, in quo vera cantaretur missa. *Sanè in hoc sunt omnes ut, odio nostri, quicquid per nos Dominus egit evertere contendunt et omnia dissipare*. Nihil curant, corruant omnia, offendantur omnes, modò suis indulgeant affectibus.

Sonerius in hoc erat ut omnes cœnam Domini accederent. Quod cum facturos se negarent pii, quòd nihil commune habere velent cum iis qui apertissimè Evangelium subsannant, ac verbum Andreae¹⁴ vocant verbum Domini, stercusque caprinum¹⁵ Dei sermonem, à quibus vita et fide sejuncti prorsùs esse volunt, ut alia taceam non levia, quæ meritò conscientiam movere debent, nimirum, ad postulationem ecclesiarum, nolle vel pastores quos ecclesia approbat, audire¹⁶, — *tamen, fratribus in sententia*¹⁷ *perseverau-*

¹³ Voyez le N° 750, note 10.

¹⁴ La rime, même imparfaite, joue un grand rôle dans les locutions populaires. Le patois romand, qui supprime volontiers l'*r* finale, permettait d'établir une assonance entre *Seigneur* et *Andrieu*, forme ancienne du prénom *André* (Voyez t. IV, p. 365, 366, 419, 464), et les moqueurs disaient, sans doute : Parole du *Seigneu*, parole d'*Andrieu*. Aucun des pasteurs genevois ne portait, il est vrai, le prénom d'*André*; mais c'était celui d'un futur ministre, c'est-à-dire de *Zébedée*, que nous avons rencontré à Genève en septembre 1538 (N°s 740; 745, n. 14; 747, renv. de n. 3, 5). Peut-être avait-il prononcé quelques discours dans la congrégation du vendredi et provoqué les railleries de la population genevoise. Sa personne y prêtait un peu, s'il faut en croire Pierre fleur, qui trace de lui ce portrait : « Homme roux, cholère et fort fier, natif de Flandre. »

¹⁵ Le mot du patois romand qui est la traduction de *stercus caprinum* a la même désinence que *parole*, et il commence par la même lettre. Y avait-il réellement des hommes assez impies pour désigner la Parole de Dieu par le nom des choses les plus abjectes? On se refuserait à le croire, si l'on ne savait que, plus tard, quelques-uns des Libertins parodiaient de la manière la plus obscène certains psaumes de David (Voyez Bonivard. De l'ancienne et nouvelle Police de Genève).

tibus, decreverat ipse vel solus ad mensam ipsorum accedere, cœnamque cum illis celebrare. Tanta intemperie, dominico¹⁶ ante diem Nativitatis, omnes egerunt et tam iniquè, ne dicam impiè, adeò ut sanguinarios diceret ac sanguinis sitientissimos, ut coactus fuerit sententiam mutare, testatusque fuerit potius mortem se obiturum quàm participare cum ejusmodi, qui, post cœnam peractam, ubi damnassent omnes ut scelestissimos qui cum tali cœtu non fregerant panem, invitatis omnibus ac subsannatis qui dicerent se non esse paratos ad cœnam, à qua vel in ipsa exhortatione neminem jusserunt vel scortatorem, vel quovis scelere infectum, abstinere, pertranseuntés id quod scribitur de ejusmodi, sicut et id quod est de sui probatione¹⁹. Fortè Bernardus solus hoc attingit et legit, aliàs à se omissum; alii præterierunt.

¹⁶ Cela veut dire sans doute que Jean Collassus et André Zébédée, ou des pasteurs du territoire bernois, n'avaient pas obtenu la permission de prêcher à Genève.

¹⁷ Au lieu de *in sententia*, l'édition de Brunswick donne la variante *insolentia*, qui ne s'accorde guère avec le contexte.

¹⁸ Le dimanche 22 décembre.

¹⁹ Les pasteurs Morand, Marcourt, de la Mare s'étaient permis de supprimer, de leur autorité privée, certains passages du formulaire admis depuis près de quatre ans dans l'église de Genève. On ne saurait douter, en effet, que la liturgie genevoise ne renfermât les déclarations de S. Paul relatives à la célébration de la sainte Cène (I Corinth., xi, 27-29). On les trouve déjà citées tout au long dans les liturgies de Zurich, de Bâle, de Berne (1529), et dans celle de Farel (août 1533), où l'exhortation suivante est adressée aux communicants : « Ung chascun regarde et esprouve soy-mesmes, s'il a vraye foy en nostre seigneur Jésuschrist, s'il croyt parfaitement que par la mort et passion de Jésus, la paix soit faicte entre Dieu et nous... Autrement, tous ceulx qui n'ont vraye foy, ne présument point de venir à la sainte table, faisant semblant et faulsement tesmoingnans estre du corps de Jésuschrist, duquel ilz ne sont pas, comme tous idolâtres, ... tous parjureurs, tous ceulx qui sont désobéissans à père et mère, ... tous batteurs, noyseux, ... paillardz, yvrognés... Car s'ilz y viennent, ce sera à leur jugement et condamnation, et comme traistres et successeurs de Judas seront rejectez. »

La liturgie de Berne traduite en français dit exactement les mêmes choses, mais en suivant un autre ordre et en usant d'autres mots (Voyez le N° 611, n. 14. — La Manière et Fasson qu'on tient ès lieux que Dieu de sa grâce a visités. 1533. Réimpression par J.-G. Baum. Strasbourg, 1859, p. 54-57. — Christianæ fidei, a Huldrycho Zuinglio predicatæ... expositio. Tiguri, 1536, f. 37-41. — Ruchat, op. cit. IV, 490, 491. — J.-J. Herzog. Das Leben Oekolampads. Basel, 1843, II, 163).

Annotati sunt exteri qui non interfuerunt; magnis clamoribus egit Marcurtius de illis perdendis, palàmque testatus est, si magistratus esset, non²⁰ pelleret eos, sed corpora perderet aut graviter vexaret. Jussi sunt sub horridum frigus tum viri, tum mulieres ac parvuli solum revertere²¹. Civibus parcitum est; soli exteri gravissimè mulctati²². Furebant concionatores; ipsa magistratus impietas et iniquitas æquior erat et mitior rabie concionatorum.

Jam tum his, tum aliis rationibus, valde offensi plerique ita locuntur : « Pastores qui nos docuerunt proprio sanguine parati erant quam nobis proposerunt doctrinam tueri et confirmare; quid fit ubi nunc oppugnantur tam apertè quæ nos docuerunt, quòd non tuentur et non asserunt suam doctrinam? » Quamvis persecutionem passi in una civitate in aliam debeamus concedere, quòd à nobis est factitatum, tamen non pauca²³ timentium Dominum conscientie ita perturbantur talibus et ejusmodi multis, ut, nisi succurratur, vereor valde ne pereant. Præterea, nisi ante Pascha consulatur, idque brevi, gravissimè patientur pii²⁴, quod in nullo non esset vitandum ob Christi gloriam, ac modis omnibus contendendum ut succurreretur, multò igitur magis in iis quos Dominus per nos voluit salutis admonitos.

²⁰ Édition de Brunswick : *jam* pelleret eos.

²¹ Voyez la seconde partie de la note 4.

²² Le Conseil des Deux-Cents s'était contenté d'adresser des représentations amicales (27 déc. et 9 janvier) aux *citoyens* qui n'avaient pas voulu communier le jour de Noël, et de leur déclarer que, s'ils s'engageaient à prendre dorénavant la Cène conformément aux édits, on leur pardonnerait pour cette fois. Dans le nombre des dissidents se trouvaient une vingtaine de conseillers et les anciens syndics *Amy Porral* et *Claude Pertemps*. Tous promirent « de vivre dès icy en là selon le cours de la ville et fère la Cène comment le commung des habitans. » Quant aux *étrangers*, quelques-uns se soumirent; ceux qui furent bannis obtinrent, le 27 décembre, un délai de dix jours pour régler leurs affaires (Voyez A. Roget, op. cit., I, 125, 126, 128, 129. — Merle d'Aubigné, op. cit., VI, 581, 584, 585). M. Roget mentionne, parmi les étrangers qui se soumirent, *Laurent Maigret*, surnommé *le Magnifique*. Ce personnage était bourgeois de Genève, depuis le 25 janvier 1538, et il recevait de la république, outre son logement, une pension annuelle de 400 florins (Voy. les Fragments biogr. et hist. extraits du Reg. de Genève, 1815, p. 4, 6).

²³ Édition de Brunswick : *paucorum*.

²⁴ Farel craignait avec raison que ceux des *citoyens genevois* qui refusaient de prendre la Cène à Pâques ne fussent, à leur tour, exilés par le Conseil (Voyez n. 22).

*Spem optimam concepi de Conzeno ex suis literis et ex iis quae omnes referunt de eo*²⁵. Propter Christum Jesum, incumbant fratres omnes ut furor tantus compescatur, sicque per omnes agatur ut satisfiat conscientiis infirmioribus et tam disjuncta jungantur per Christum²⁶! Quid tot et tantis moris locus ita datur Satanae, ut sic dissipet omnia, ita saeviat et furiis omnia exagitet? *Quae vel saevae pectora non flectantur tam tristi ecclesiarum facie? Nam non una tantum sic laborat, sed plures : ministri non solum pars sunt, sed autores non nulli*. Nullus est Gallus qui Petrum cantu admoneat : pulli sunt tantum et cappi qui palato sapiunt epulonum, quibus tantum charus est venter. Omnes vires hujc operi intendes, ac extremum extremum ut vitetur apud fratres omnes admitteris.

*Et interea non negliges fratrum qui in Gallia sunt causam, quin maturè absolvetur, nam multa imminent fratribus*²⁷. Qui cum *Souerio* istuc venerat carceribus esse mancipatus²⁸, et alii non pauci, et de vita periclitantur. Quantum amas Christum tantum fratribus adesse velis, ac fratres urge. Literis agerem, sed ubi ades, quid est opus? Omnia nosti et si *hi* ad te venerint *pii fratres, qui hujus gratia magnum iter sunt emensi*²⁹, referent tibi omnia. Plus satis te fatigavi, sed quid? Si vel centesimam eorum quae audivi referrem, te conficerem. Precemur Dominum ac gratias ipsi agamus de omnibus, studiosè consulentes juxta id quod Dominus dat. Vale bene ac tecum pii omnes, quos cupio optimè valere, *Capitonem* praecipuè, *Bucerum, Sturmium, Firmium* et quicquid est *Gallorum* et omnium. Neocomi, 15 Januarii 1539.